
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 01 del 31 gennaio 2023 
 
Oggetto:  Approvazione Verbale della Seduta del 14 dicembre 2022 
 
PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, BUONAMICI Riccardo (in videoconferenza), CAFISSI 
Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, NANNINI Roberto, PROCISSI Maurizio (in 
videoconferenza), VARINI Luca. 
ASSENTI:  - 

 
 

Il Comitato di Gestione 
 

- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 14/12/2022 
inviato in bozza a tutti i componenti; 

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 14 dicembre 2022 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 
 

F.to in originale 
 

          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA  11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL  14 DICEMBRE 2022  
VERBALE 

 
Il giorno mercoledì 14 dicembre 2022 alle ore 16.15, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri:. ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto (Entra alle 16.30) , 
BUONAMICI Riccardo (in videoconferenza), CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano (Entra alle 16.35), 
GIRONI Luca (in videoconferenza), MELI Maurizio, NANNINI Roberto, PROCISSI Maurizio (in 
videoconferenza), VARINI Luca. 
Risultano assenti i componenti Sigg.ri: - 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante 
il Sig. Luca VARINI. 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Approvazione verbali sedute precedenti; 
2. Comunicazioni del Presidente; 
3. Bilancio di verifica al 31/10/2022; 
4. Rinnovo convenzione con ATC Lucca per uso centri di sosta; 
5. Avvio procedure per convenzione con centro di lavorazione carni; 
6. Variazione giornate di caccia al cinghiale in girata; 
7. Pratiche Prevenzione Danni; 
8. Varie ed eventuali. 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 15 novembre 2022 
inviato in bozza a tutti i componenti.  Non essendoci osservazioni pone in approvazione il verbale 
suddetto. Il verbale è approvato all’unanimità con il seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 113/22 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 15 NOVEMBRE 2022 

Il Presidente procede chiedendo se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 28 
novembre 2022 inviato in bozza a tutti i componenti. Non essendoci osservazioni lo mette ai voti. Il 
verbale è approvato all’unanimità con il seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 114/22 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 28 NOVEMBRE 2022 

Ore 16.30 Entra Bruzzani 

Si prosegue la discussione sul bilancio aggiornato alla data del 31/10/2022. Il Presidente riferisce che 
il bilancio è stato esaminato dall’Ufficio di Presidenza riunitosi con la Commercialista e il Revisore dei 
Conti. 

Ore 16.35 Entra Fattorini  

Il Presidente lascia la parola alla referente dello Studio Masini, Sig.ra Carla Falchi, per l’illustrazione 
del documento. Vengono evidenziate maggiori uscite rispetto a quanto preventivato per alcune voci di 
spesa a seguito del considerevole aumento dei prezzi delle materie prime e di prodotti alimentari, 
come per esempio quella dei mangimi che ha inciso sul prezzo della selvaggina e il costo dell’energia 
elettrica che ha inciso sulla spesa per i centri di sosta degli ungulati. Viene fatto presente anche 
l’aumento del costo del personale che però è compensato da minor costi per prestazioni professionali, 
avendo i dipendenti svolto attività supplementari. Si conclude prendendo atto del permanere 
dell’equilibrio di bilancio ottenuto con l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione.  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

3 
 

 
Buonamici  rileva che le uscite sono molto aumentate rispetto allo scorso anno. La commercialista fa 
presente che sono stati fatti degli investimenti a lungo termine come la realizzazione del nuovo centro 
di sosta di Montale e l’acquisto del gestionale. 
Il Presidente Andreini conclude dicendo che a fronte delle contrazione delle entrate e dell’aumento 
delle spese incomprimibili, si dovrà ragionare con oculatezza sul prossimo bilancio previsionale. 
Dovremo fare delle riflessioni sulla selvaggina, prosegue, rivedendo il quantitativo della selvaggina per 
il ripopolamento del territorio e il progetto lepre che dovrà essere completamente rifondato. Inoltre, 
aggiunge, si dovranno trovare forme di contributo per incentivare il volontariato. Al termine della 
discussione a voti unanimi il Comitato prende atto della verifica di Bilancio al 31/10/2022 con il 
seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 115/22 – PRESA D’ATTO DEL BILANCIO DI VERIFICA AL 31/10/2022 

Il Presidente ragguaglia sulla riunione tenutasi con l’ATC Lucca per il rinnovo della convenzione per 
l’utilizzo dei centri di sosta. Oltre alla disponibilità reciproca a rinnovare la convenzione sono stati 
individuati degli elementi integrativi da inserire e nello specifico: a) l’ATC Lucca individua un proprio 
referente a cui l’ATC cederà le chiavi di accesso al CdS per l’inserimento degli animali in cella; b) gli 
animali non potranno sostare in cella più di 72 ore; c) oltre ai CdS di Pescia e Cutigliano sarà concesso 
l’uso del nuovo CdS di Montale; c) visto l’aumento dei costi di gestione e l’aumento del numero dei CdS 
disponibili, l’importo annuale da corrispondere per l’uso dei Cds passerà ad € 3.000,00. 
Il Comitato all’unanimità esprime parere favorevole al rinnovo della convenzione con l’ATC Lucca per 
l’uso dei CdS con le modifiche e integrazioni sopra menzionate e assume il seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 116/22 – RINNOVO CONVENZIONE CON L’ATC LUCCA PER L’UTILIZZO DEI 
CENTRI DI SOSTA DELL’ATC PISTOIA 

Il Presidente informa che devono essere avviate le procedure per l’affidamento del servizio di ritiro e 
acquisizione delle carcasse di ungulati ad un Centro Lavorazione Carni di Selvaggina autorizzato in 
quanto l’attuale convenzione è di prossima scadenza. Si decide di confermare i contenuti della 
convenzione adottata in precedenza con i seguenti aggiornamenti e procedure: a) si procederà con un 
avviso pubblico a presentare offerta da parte dei Centri Lavorazioni Carni autorizzati interessati; c) il 
criterio di aggiudicazione sarà quello del maggior rialzo applicato sul prezzo a base di gara; d) 
l’affidatario si dovrà impegnare a ritirare le carcasse di ungulati ceduti volontariamente dai cacciatori. 
La convenzione avrà durata di anni 2 eventualmente rinnovabile, su accordo delle parti, per un 
massimo di anni 2. Il comitato alla fine della discussione approva all’unanimità di procedere con 
l’avvio delle procedure di gara tramite il seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 117/22 – AVVIO DELLE PROCEDURE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RITIRO E ACQUSIZIONE CARCASSE UNGULATI PRESSO I CENTRI DI SOSTA DELL’ATC 
PISTOIA. 

Il Presidente riferisce che la Ditta attualmente convenzionata, Boutique Mila sas, si è resa disponibile  a 
garantire la continuità dei servizi agli stessi patti, prezzi e condizioni contrattuali per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure di individuazione del nuovo affidatario. 
DECISIONE: il Comitato decide di proseguire il servizio di ritiro e cessione delle carcasse di 
ungulati con l’attuale Ditta convenzionata Boutique Mila sas, che si è resa disponibile,  per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di individuazione del nuovo 
affidatario del servizio e che sarà formalizzato con atto di proroga. 

Il Presidente comunica ai presenti che è pervenuta in ATC la richiesta di sostituzione della giornata di 
caccia in girata di domenica 25 dicembre con giovedì 22 dicembre. Il Comitato accoglie la richiesta e 
decide inoltre di dare priorità di svolgimento alla girata anziché alla braccata in area non vocata in 
caso di sovrapposizione delle aree di caccia. Si prende altresì atto che la commissione Ungulati ha 
individuato la domenica come ulteriore giornata settimanale di caccia per la girata. Il Comitato con 
votazione unanime approva le disposizioni di cui sopra con il presente provvedimento:  
DELIBERA N. 118/22 – VARIAZIONE GIORNATE DI CACCIA AL CINGHIALE IN GIRATA 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

4 
 

Il comitato prosegue i lavori prendendo atto dei verbali di collaudo di interventi di prevenzione danni 
(…omissis… € 700,00; …omissis…. € 1.600,00) e ne dispone, all’unanimità, la liquidazione del 
contributo spettante con il seguente provvedimento: 
DELIBERA N. 119/22 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI-LIQUIDAZIONE 

Il Presidente riferisce che è stato consultato il Revisore dei conti, come richiesto dal Comitato, per la 
liquidazione del contributo per i costi indiretti del progetto lepre 2021 alla FIDC provinciale. Il 
revisore ha dato parere favorevole alla liquidazione. 

La seduta termina alle ore 18,45 

 

F.to in originale 

    Il Presidente                         Il Segretario  
Antonio ANDREINI                                                                                   Luca VARINI 

 


